B EE R P F P A S S R R e S TR T R B (R TR KR [T 0 SR T o A E T F U b - T A 3 o B R o T 2 B o B SR e o S o B EE L P B R e PR B e ch o R B S cB B SR B o B S o B R B EE HE O EE B R e e HE B O B H CH B e

iL COMIVHSS RIT S RAORDINARIO

1L SEGRETARIO

Sig. Marcello Guglioith

‘)

as afe o b ol 2l e 2 2fe mle sl se xfe zfe oo e e ofe mbe ofe ofe o2 2o ehr ofe sfa oo oz 2fa 2fr ofe xhe ofe abe ofe o 2 oo e oo de ofe ode ofe b oo oo oo oo o ofe o oft ofe e e vhe oo oo ofe e dfes]e sdesds sk sfe sla sl sl e sl se she sl sk sfe st sl st sl sl ke sk sfe e oo sk

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente 6013ia di deliberazione, ai sensi dell’art.53 comma 2 della L.R. 03/11/1993 n.30,
viene pubblicata all'Albo dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa per 15 giorni consecutivi, dal

22 GIU. 2014

”

IL SEGRETARIO
Big. Marcelle Gugm,ﬁa

/p/f/bfb/ g

sbesfesfeshe s sl ok sheshe st sk s sl she s e oo sl sbe sl e she sl slesde s s she b chesle sl slesla slesle e sl oo e b e e e sk e st sl s sl e sle b sl sfe ode she e e e e e she v el sfe sl e e sfe sl ol sle e e e e sl s sl e e s e e ol e sl

La presente copia & conforme IL SEGRETARIO
all’originale in atti

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale Sanita

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE

v 1331 4 2 6 GIY. 2014

DIREZIONE SERVIZIOTECNICO

Esecutiva: SI NO
Atto sottoposto a controllo: SI NO

OGGETTO: Lavori di ristrutturazione ed adeguamento a norma delle Sale operatorie del
blocco di Ortopedia dell’Ospedale “Maggiore’” di Modica.
Approvazione della rimodulazione del quadro economlco Indizione gara
d’appalto 2 mezzo procedura aperta.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO o IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA

Mhuts g

1l ' 2 B G B U' ZG‘M , nella sede dell'Azienda Samtana Provinciale, il Diretiore

Samtano, Dott. Vito Amato, sostltuto del Commissario Straordinario, at sensi e per gli effettl di quanto
disposto dall’art. 3, comma 6, del D.lvo 502/92 e s.m.i ‘e dall’art. 20 comma 2 della L.R. 5/2009,
ADOTTA nella duphce veste, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Dott, Franco Mamscalco e con
I’assistenza Sig, Maresiic Gugliotta . quale Segretario verbalizzante, la seguente

- deliberazione:




Su proposta della Direzione Servizio Tecnico, che con la sottoscrizione da parte del Direttore della
struttura ne attesta la regolarita formale e la legittimita;

Vista la nota n. 15268 del 17.02.2014 con la quale 1’ Assessorato Regionale della Salute ha delegato al
Direttore Sanitario Aziendale le funzioni di Commissario Straordinario;

Premesso che con delibera del Commissario Straordinario n.2475 del 21/12/2013 & stato approvato il
progetto esecutivo, redatto dal Geom.Maurizio Toro e dal P.I Ivano Caltagirone, relativo ai lavori di
ristrutturazione ed adeguamento a norma delle Sale operatorie del blocco di Ortopedia dell’Ospedale
“Maggiore” di Modica il cui quadro economico risultava cosi distinto:

Lavori:

Lavori (sogg.a ribasso d'asta) ! 571.278,23 571.278,23

Onearl della sicurezza (non sogg.a ribesso d'asta) 8.000,00

Costo del personale (non sogg.a ribagso d'asta) 04.595,63

Totale Oneri della sicurezza {non sogg.a ribasse d'asta) 102.505,63 102.595,63 :
Totale Lavori T 673,873,806 673,873,686
Somme a disposizione dell’Amministrazione:

I.\V.A. per lavori al 10% 67.387,38

Incentivi 13.477.48

|mprevisti 7.310,32

Onerl di discarica 2.636,30

Collaudo tecnico-amministrativo v r 2.000,00

FPubblicita gara C ~ ' 3.000,00

Polizza asslcurativa progettisli 5.000,00

Totale Somime a disposizione 100.811,49 100.811,49
TOTALE 774.685,35

Vista la nota prot.n.18264 del 27/02/2014 con la quale I’Assessorato della Salute ha trasmesso il
D.D.G.n.241 del 24/02/2014 che ha approvato il progetio in premessa nell’ambito del piano di mvestu:nentl
ex art.20 della Legge n.67/1988, per I’importo complessivo di €.774.685,35 cosi npartlto
» per €.735.951,08 (95%) a carico dello Stato;
> per €.38. 734,27 (5%) a carico del bilancio regionale;

Vista la relazione del 17/06/2014 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.),'

Ing.Lorenzo Aprile, considerate le caratteristiche oggettive dell’appalto che inducono a ritenere prevalenti, ai
fini della relativa aggiudicazione, alcuni aspetti qualitativi, comunica che per la selezione della migliore
offerta si utilizzera il criterio rignardante 1’offerta economicamente piil vantaggiosa demandando tale compito
ad una specifica commissione aggiudicatrice, la cui nomina e composizione & disciplinata dalla L.R.n.12/2011
e ss.mm.ed ii. e dal D.P.R.S.n.13 del 31/01/2012;

Preso atto che, come si evince dalla suddetta relazione, al fine di dover prevedere 1’'importo delle spése :

relative alla predetta commissione aggiudicatrice ed in considerazione anche delle norme legislative
intervenute dopo la citata approvazione, riguardanti in particolare gli obblighi di pubblicita dei bandi e degli
avvisi di gara, si rende necessario rimodulare il quadro economico dei lavori gia approvato nel seguente

modo:

Lavori:

Lavor : 571.278,23|

Costo del personalg 94.585 63 .

Totale [avor {(scgg.a ribasso d'asta) - 665.873,86 £65.873,86 |

Cneri defla sicurezza (ncm s0gg.a ribasso d'asta) 8.000,00] s.000;00 |7 L4
Totale lavori 673.873,B6'] - -°° 673:873,86
Samme a disposizione delI'AmmInEstrazlone . )

LV.A. per lavord al [10%% ] 67.387,39-

Incentivi ; i 13.477.48

Impraevist] 4.310,32

Oneri di discarica Lo 1.838,30

Collaudo tecnico-amministrative 2.000,00 |

Pallzza assicurativa progettisti 2.000,00

Com Eensl per Commlissions aggfudlcatrice 1Q.000,00 . '

Totale Somme a dlsposnzsone . .~ 100.811,49 100.811,49
TOTALE - Tt e T FT7T4R.685,35

: Ritenuto pertanto di poter approvare la superiore rimodulazione che non modifica né I’'importo
complessivo dei “Lavori” né quello delle “Somme a disposizione” e conseguentemente 1’importo complessivo
del progetto la cui copertura finanziaria gravera sempre sui fondi assegnati con il D.D.G.n.241/2014;

Il I%ﬂ;ﬁbi I Istruttoria
/ /I/Q/

10) Emettere mandato di pagamento alla Dr.ssa Angela Baltimora per la somma di €.575,30 relativa al
pagamento del conto corrente postale per la pubblicazione sulla G.U.R.S.;

11) Nominare Direttori dei lavori il Geom.Maurizio Toro (Edile) ed il P.L Ivano Caltagirone (Impianti),
dipendenti dell’ Azienda Sanitaria; :

12) Prendere atto di dover contrarre, a far data dalla stipula del contratto, Ia garanzia assicurativa per la

copertura dei rischi professionali per i progettisti incaricati facendo gravare 1'onere del premio con i fondi
previsti nel quadro economico dei lavori in oggetto;

13) Prendere atto della nomina del nucleo tecnico e dell’ufficio di direzione lavori relativo alle opere in
oggetto, cosi come disposto dall’art.4 del “Regolamento per la ripartizione del fondo di cui all’art. 18 della
citata Legge n.109/1994”, approvato con delibera dell’ex Azienda Ospedahera d1 Ragusa n.71 del
18/01/2007 giusta nota prot.n.2133/Serv.Tecn. del 18/06/2014; '

14) Dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione.

Data Esercizio
Importo Anuntorizzazione | Ordine Conto

I Contabile




dell’ex Azienda Ospedaliera di Ragusa n.71 del 18/01/2007;
Rilevata la necessitd e ['urgenza di dover provvedere in merito;

Preso atto che gli atti richiamati sono custoditi e conservati presso la Direzione Servizio Tecnico;

Sentiti i pareri favorevoli espressi dai Direttori Amministrativo e Sanitario per quanto di rispettiva
competenza;

DELIBERA
per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1) Approvare la rimodulazione del quadro economico relativo ai lavori di ristrutturazione ed adeguamento a
norma delle Sale operatorie del blocco di Ortopedia dell’OspedaIe “Maggiore™ di Modica nel seguente

maodo:
Lavori:
Lavori 571.278,23
Coasto del personale 94.595,63
Totala lavori (sogg.a ribasso d'asta) 665,873,886 665.873,86
Oneri della sicurezza (non sogg.a rbasso d'asta) 8.000,00 8.000,00
Totale lavoari 673.873,86 573.873,86
Somme a disposizione dell’ Amministrazione: .
I.\V.A. per lavari al [10%% 657.387,39
Incentivi 13.477,48
Imprevisti 4.310,32
Oneri di discarica 1.636,30
Collaudo tecnico-amministrativo 2.000,00
Polizza assicurativa progettisti 2.000,00
Compensi per Commlisslione aggiudicatrice 10.000,00
Totale Somme a disposizione 100.811,49 100.811,49
TOTALE 774.685,35

2) Procedere all’indizione della gara d’appalto per 1’affidamento det lavori in oggetto a mezzo procedura
- aperta da espletare secondo le procedure previste dall’art.122 del D.Lgs.n.163/2006 ¢ ss.mm.ed ii.;

3) Esp-letare la gara d’appalto adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente pit
vantaggiosa, ai sensi degli artt.83, 86, 87 e 88 del citato D.Lgs.n.163 e gli artt.119, 120 e 121 del

DPR.1n.207/2010 e ss.mm.ed ii.;

4) Fare gravare la spesa‘complessiv-amente occorrente, pari ad €.774.685,35, sulle somme previste nel
piano di investimenti di cui all’art.20 della Legge n.67/1988, giusta D.D.G. n.241 del 24/02/2014;

5) Procedere, ddpo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, alia nomina del Presidente
della Commissione aggindicatrice e conseguentemente, dopo la richiesta alla sezione provinciale
dell’'U.R.E.G.A. di individuazione dei componenti esterni, di provvedere alla nomina della stessa

COII)IELISSIOHE‘.

6) Pubblicare I"avviso di gara sulla G.UR.S., all’Albo Pretorio del Comune di Ragusa e del Comune di
Modica, dove devono eseguirsi i lavori, sul sito informatico aziendale e del Ministero delle Infrastrutture, ai
sensi del comma 5 del citato art.122, oltre ad ulteriori forme aggiuntive di pubblicita, quali la pubblicazicne
all’ Albo aziendale, non comportanti alcun aggravio di spesa supplementare; '

7) Imputare la spesa complessivamente occorrente per la pubblicazione sulla G.U.R.S., pari ad €.574,00,
sul conto 5.02.02.01.26 autorizzazione n.160 del bilancio corrente; :

8) Prendere atto che le spes¢ di pubblicazione sulla G.U.R.S. saranno rimborsate a cura dell’impresa
aggiudicataria entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art.26, comma I, del

D.L.n.66 del 24/04/2014;

9) Nominare “Cassiere Speciale” per la somma di €.575,30 (€.574,00 + 1.30) la Dr.ssa Angela Baltimora,
Cassiere del Distretto di Ragusa, che provvedera successivamente a rendicontare in modo analitico la spesa

sostenuta;




Vista la nota prot.n.2132/Serv.Tecn. del 18/06/2014 con la quale il R.U.P. comunica che la tipologia
del contratto individuata per la realizzazione dei lavori rignarda la sola esecuzione, che per I'appalto si
seguira la procedura aperta e che, in relazione alle caraiteristiche dell’oggetto del contratto, verrd adottato il
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente pili vantaggiosa;

Visto I'art. 122 del D.Lgs.n.163/2006 e ss.mm.ed ii. che disciplina I’affidamento dei contratti di
lavori pubblici sotto soglia ed in particolare le disposizioni relative agli obblighi di pubblicita, al termine di
ricezione delle offerte;

Visti gli artt.83, 86, 87 e 88 del citato D.Lgs.n.163 e gli artt.119, 120 e 121 del DPR.n.207/2010
ss.mm.ed ii. che disciplinano le procedure da espletare per il criterio dell’offerta economicamente pilt

vantaggiosa;
Visto il combinato disposto degli artt.1, 8 e 10 della citata . R.n.12 e degli arit.2, 12, 29 e 30 del

D.P.R.S. 0.13/2012 riguardanti le disposizioni particolari relative al sopracitato criterio di aggiudicazione,
agli obblighi di pubblicita dei bandi nonché ai criteri per la composizione e la nomina della Commissione

aggiudicaltrice;

Ritenuto di dover procedere, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, alla -

nomina del Presidente della Commissione aggiudicatrice e conseguentemente, dopo la richiesta alla sezione
provinciale dell’UR.E.G.A. di individuazione dei componenti esterni, di provvedere aila nomina della

stessa comumissione;

Ritenuto di dover pubblicare 1’avviso di gara sulla G:U.R.S., all’Albo Pretorio del Comune di
Ragusa e del Comune di Modica, dove devono eseguirsi i lavori, sul sito informatico aziendale e del
Ministero delle Infrastrutture, ai sensi del comma 5 del citato art.122, oltre ad ulteriori forme aggiuntive di
pubblicitd, quali la pubblicazione all’Albo aziendale, non comportanti alcun aggravio di spesa

supplementare;

Visto il preventivo prot.n.13166 del 13/06/2014 della G.U.R.S. relativo alla pubblicazione
dell’avviso di gara per I’affidamento dei lavori di che trattasi per un importo complessivo di €.574,00;

Ritenuta 1'urgenza di dover provvedere al pagamento del conto corrente postale per la
pubblicazione del citato avviso sulla G.U.R.S.; .

Ritenuto pertanto di poter nominare “Cassiere Speciale” per la somma complessiva di €.575,30
(574,00 + 1,30 comm.pt.) la Dr.ssa Angela Baltimora, Cassiere del Distretto di Ragusa, che provvedera

successivamente.a rendicontare in modo analitico la spesa sostenuta;

Ritenuto pertanto di poter fare gravare la spesa come soPra determinata sul conto 5.02.02.01.26
autorizzazione n.}60 del bilancio corrente;

-Rilevato che, essendo I'importo dell’appalto di che trattasi superiore ad €.500.000, le spese di
pubblicazione sulla G.U.R.S. saranno rimborsate a cura dell’impresa aggiudicataria entro il termine di 60
giorni dall’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art.26, comma 1, del D.L.n.66 del 24/04/2014;

Ritenuto di poter nominare Direttori dei lavori il Geom.Maurizio Toro (Edile) ed il P.I Jvano
Caltagirone (Impianti), dipendenti dell’ Azienda Sanitaria;

Ritenuto di dover contrarre, a far data dalla stipula del contratto, la garanzia assicurativa per la
copertura dei rischi professionali per i progettisti incaricati facendo gravare 1’onere del premio con i fondi
previsti nel quadro economico dei lavori in oggetio;

Vista la nota del prot.n.2133/Serv.Tecn. del 18/06/2014 con la quale & stato nominato il nucleo
tecnico e I'ufficio di direzione lavori relativo alle opere in argomento, cosi come disposto dall’art.4 del
“Regolamento per la ripartizione del fondo di cui all’art. 18 della Legge n.109/1994”, nel testo coordinato
con le norme della L.R.n.7/2002 e successive modificazioni ed integrazioni”, approvato con delibera



